

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir pe 8 Lei pentru fiecare publicație

Plecarea dlui M. Popovici dela ministerul de finanțe

Am scris în numărul trecut, că dl Mihai Popovici s'a retras din fruntea ministerului de finanțe, pentru a nu mai da loc la atacuri din partea acelor, ceri il învinuiau că e rudă (cumna) cu noul regent Sărățeanu. Ministerul de finanțe a fost luat în mod provizoriu de dl Iuliu Maniu. La plecare dl ministru M. Popovici a ținut o frumoasă vorbire, de „rămas bun” funcționarilor dela ministerul de finanțe. La vorbirea dlui M. Popovici a răspuns dl Iuliu Maniu educând cuvinte de laudă dlui M. Popovici. Dl prim-ministru a spus între altele următoarele:

„Țin să arăt, că d sa a fost acela, care a pus în aplicare cele mai importante gânduri politice ale guvernului nostru. Întreaga dezvoltare a țării afără de buna rânduială a vieții financiare și economice a țării. Prin urmare guvernul Majestății Sale a avut mai întâi în vedere punerea în ordine a vieții financiare a statului și acum, după 11 luni de activitate a guvernului, trebuie să constet cu multă satisfacție, că acest gând guvernul și l-a înfăptuit numai prin munca, devotamentul și curajul dlui ministru M. Popovici.

Dacă ne vom da seama că în străinătate dl Popovici a făcut împrumutul de stabilizare, împrumutul de dezvoltare sănătoasă economică și financiară a țării, că a organizat din nou raporturile Băncii Naționale cu statul nostru, că a stabilit așa încât nu mai poate fi atacat leul nostru și, în afară de aceasta, cu cunoștințele vaste, a știut să organizeze din nou contabilitatea generală a statului, a putut să organizeze Curtea de conturi, astfel ca să asigure și în viitor buna ordine pusă în finanțele țării și dacă pe lângă aceasta opinia publică va ști să aprecieze curajul financiar extraordinar cu care a luat marea răspundere a reducerii din bugetul statului a unei întregi serii de cheltuieli și urcarea impozitelor absolut necesară pentru ca să pună ordine în viața financiară, opinia publică și d-voastră vă veți convinge că prin

activitatea și devotamentul ce a fost în concordanță cu nevoile acestei țări, epoca în care dsa a condus acest departament, rămâne o epocă istorică în viața financiară și economică a țării.



Mihai Popovici
fost ministru de finanțe.

Dacă în momentul acesta pleacă din fruntea ministerului, nu înseamnă că dl M. Popovici nu va continua opera sa de bărbat de Stat și de înfăptuitor al gândurilor superioare puse în serviciul națiunii spre binele și propășirea țării.

Despărțirea este pe timp scurt și sunt sigur că în curând se vor deschide noi căi pentru valorificarea puterii sale de muncă, a energiei sale și a talentelor sale pe tărâmurile vieții noastre publice.

Dl ministru V. Madgearu serbătorit în Franța și Belgia

În numărul trecut am scris, că dl ministru al industriei și comerțului V. Madgearu a fost serbătorit o săptămână întreagă de cei mai mari bărbați politici, financiari și fabricanți englezi. Același lucru s'a repetat și la Paris. Marți 15 Octombrie a trecut în Belgia, unde de asemenea a fost primit cu mare însuflețire. În onoarea ministrului României s'a dat o masă la Bruxela, la care au luat parte ministrul de externe al Belgiei și ministrul Franței.

Cu această ocazie a fost lăudat dl V. Madgearu pentru legea minelor și legea comerțului zării. A răspuns foarte frumos la toate vorbirile dl V. Madgearu arătând, că România a trecut peste perioada critică financiară. În România, pe lângă planul de stabilizare și echilibrul bugetar, s'a schimbat și se vor mai schimba fundamental unele legi. A explicat toate legiunile aduse de guvern, stăruind în decisebi asupra celor economice.

La urmă dl ministru Madgearu a invitat Belgia la o conlucrare economică cu România, care dorește să încheie cât mai curând un tratat comercial cu Belgia. Vorbirea dlui ministru a fost mult aplaudată, iar ziarele scriu pagini întregi despre România.

Expoziția dela Barcelona

În unul din cele mai mari porturi de mare ale Spaniei, la Barcelona, s'a deschis în anul acesta o frumoasă expoziție. La expoziție iau parte toate statele civilizate. Loc de frunte în expoziție are și România. La deschiderea expoziției românești, care a avut loc în luna trecută, a luat parte Regele și Regina Spaniei, iar din partea guvernului român dl V. Madgearu. Expoziția românească a plăcut mult străinilor. În deosebi a impresionat pe străini țesăturile și chindiselile poporului român. Regina Spaniei nu avea cum se despărți de lucrurile românești duse la expoziție. Chipul de alături arată pavilionul, unde se află expoziția României, ce ne-a făcut multă cinste



Pavilionul României la expoziția din Barcelona.

După alegerea noului Regent

După cum am arătat în numărul trecut, alegerea noului Regent n'a fost lucru tocmai așa ușor. Nu că a trebuit să se ducă luptă cu majoritarii, pentru ca să le impună candidatul guvernului, ci a trebuit să se lupte cu metodele și loviturile date de partidul liberal.

În primele zile după îmbolnăvirea și moartea Regentului Buzdugan, liberalii nu șiau bine ce are de gând guvernul, de aceea nici nu știa unde să plesnească. La câteva ore după moarte, liberalii au hotărât să strige în gura mare, că guvernul a făcut lovitură de stat, trecând drepturile regale asupra consiliului de miniștri. Strigau disperați, căci se temeau și se tem mereu, ca nu cumva să vină în țară fostul Principe Carol. Și șiau ei de ce se tem.

Odată Regentul Sărățeanu ales, liberalii nu s'au oprit, ci au continuat cu loviturile din tufă pe unde au putut. Au încercat cu toate puterile să incurce itele și să abată apă la moara lor. Întâi au cerut dimisia din guvern a dlui M. Hai Popovici, ba a mai umplut capul unor miniștri țărăniști, spunându-le că ardelenii nu-i bagă în seamă, că fac numai ce voiesc miniștrii ardeleni și altele multe de acestea.

La toate le-a pus vârf niște declarații publicate în ziarul liberal „Universul”. Despre acestea declarații se spunea, că le-ar fi făcut M. S. Regina Maria unei persoane. În acele declarații spunea, că i-s'ar fi propus M. S. Reginei ca să intre în Regență în locul Alteței Sale Principelui Nicolae, și alte lucruri puse în căruța guvernului, cu scopul ca să arate că guvernul a nesocotit pe M. S. Regina și că ar fi o luptă surdă între Regență și guvern.

În fața acestor declarații neadevărate, dl Iuliu Maniu s'a prezentat Înaltei Regențe și a arătat cum s'au petrecut și cum s'înt lucrurile. A spus, că toate cele scrise de ziarul liberal „Universul” sunt neadevăruri și că M. Sa Regina nu trebuie scoborâtă în arena vieții publice, de aceea trebuie întrebată dacă a făcut acele declarații.

Ministrul palatului dl Hiott s'a dus imediat la Bulci, unde era M. Sa, și întorcându-se încă în același zi a dat un comunicat în care spune că Majestatea Sa Regina Maria, nu a spus, nici unui gazetar nimic și că este străină de cele publicate în ziarul „Universul”.

Ca din cer a picat această desmințire a ministrului palatului, la care acum strigă liberalii ca și când ar fi fost opăriți cu apă fiartă.

Nu mai merge cu intrigile și cu minciunile. A fost deajuns până aici. Ori ce s'ar încerca, ca să mai inventeze intrigarii, în întineric, vor fi scoși la lumina zilei și arătați lumii să-i judece după intenția și gândul lor cel negru.

Deocamdată ne oprim aci și o spunem apăsător: După moartea Regentului Buzdugan guvernul a fost încolțit și înțepat cu cele mai veninoase ace. S'au tras iarăși toate sforile și s'au pus pe lucru toți vechii și noii intrigarii, având ca țel zdrobirea guvernului Maniu.

Din nenorocire pentru acești aventurieri ce s'au jucat cu focul, lovitură s'a întors spre ei, fiind scoși la lumina zilei și toate planurile lor descoperite. S'a dovedit încă odată, că Iuliu Maniu este un mare bărbat de stat, care știe să tacă când e de tăcut și la timp potrivit să ridice vălul, cu care se acopăr sfarșarii de culise. Astăzi o putem spune bucuroși, că Iuliu Maniu a știut să domineze fără să facă arestări și concentrări de jandarmi, o situație destul de grea. A

fost grea din cauza loviturilor ascunse. S'a găsit însă omul, care să le aducă la lumina soarelui, ca să se vadă cu cine avem de lucru.

Dar ce să vezi, de lumină au fugit toți gobolanii. Au fugit, că liberalii nu pot lupta pe câmp deschis, ci numai noaptea la colț pe întineric. De încheiere putem spune cu mândrie, că Iuliu Maniu a eșit încă odată victorios din toate loviturile ce s'au pus la cale și peste tot ce s'a fiert în cazanul cu burueni orăvitoare a partidului liberal dornic de putere.

Schimbarea politicii externe a Germaniei după moartea lui Stresemann

În săptămânile trecute a murit unul din marii bărbați politici ai Europei, ministrul de externe al Germaniei, cu numele Stresemann. Acest mare bărbat a fost un sincer prieten al păcii. El a lucrat din toate puterile ca să abată și să scoată din poporul german duhul acela războinic și a reușit în mare măsură. Lui se datorește că Germania a intrat în Liga Națiunilor și tot lui uzurările de plată ce i s'au făcut Germaniei de către Franța și Anglia la conferința de la Haga.

Nici nu s'a așezat pământul pe mormântul lui și naționaliștii germani uniți cu toate partidele din opoziție au început un

atac hotărât contra guvernului german. Au pornit pe sate și îndeamnă poporul să ceară dela guvern să și schimbe politica externă de astăzi. Ei cer ca să nu se recunoască nimic din toate înțelegerile la care s'a ajuns până acum cu Franța, Anglia și Italia, nici planul Young, nimic-nimic. Oamenii mari ai Germaniei își dau seama de primejlia celei amenință o asf l de politică, de aceea nici nu voiesc să audă de așa ceva.

Cum naționaliștii au început a atăta poporul pe această chestiune, la rândul său guvernul începe face propagandă prin cărți și afise contra naționaliștilor. Este o adevărată babilonie și în Germania pe chestia aceasta. Stresemann cât a trăit a știut să-i țină în fața naționaliștilor, dar acum n'are cine să-i țină, de aceea au început a agita lumea. Acești oameni fac extraordinar de mult rău Germaniei și în același timp și păcii din Europa. Guvernul Germaniei e hotărât să aducă o lege contra acestor agitatori ai poporului.

Noi din toate acestea putem scoate altă învățătură. Lumea a uitat războiul, ba putem spune că sunt mulți care îl și visează. Războiul e o nenorocire care însă o doresc unii oameni de aceea el va fi cât vor trăi pe pământ doi oameni.

Sunt frumoase și declamările ce le țin la congresele de pace oamenii politici, numai că sunt și alți, cari cântă astfel. Ori ce s'ar spune și s'ar scrie, trebuie bine să ne însemnăm că războaie între oameni și neamuri se vor mai face și încă mulți dintre noi vom lua parte.

Sădiți pomi și-i îngrijiți!

A 9-a scrisoare a dlui ministru I. Mihalache

Am fost de curând prin Ardeal.

De o parte și de alta a drumurilor, se înșirau la rând ca soldații — cari prezintă arma „Pentru Olor” — sute și mii de pomi încărcăți cu fructe prăjite în roșu și galben de soarele verii.

Se scutura frunza și se culegeau merii. Drum de frumusețe, drum de bogăție! Iacă, așa se folosește cumînțește, pământul țării.

Ce ar fi dacă toate drumurile — peste 100 de mii de km. de șosele: naționale, județene și comunale — ar fi toate înbrăcate în floare, în umbră și în fructe!

Alte sute de mii de km. de hotare între ogărele țărănești asteaptă să se curețe de mărăcini și bălării pentru a fi umbrite de pomi verzi.

Apoi sute de mii de hectare de pământ nepotrivit pentru agricultură (coaste și râpi), sunt gata să scape de sălbăcie, să se îmbrace și ele în floare și în verdeață și să se lege strâns de rădăcinile vii și pătrunzătoare.

Și mii de izlazuri comunale asteaptă și e'e pâlcurile de pomi cari să umbrească de soare vitele alungate de arșița verii, ori să le dea adăpost de furtună.

Câți pomi avem

Și mii de mii de gospodării țărănești râvnesc să îmbrace haina de sărbătoare a pomilor înfloriți și împodobiți de fructe.

Frumusețe, sănătate, adăpost de vânt și soare, fructe bogate și hrănitoare și lemn de preț: iată ce poate adăogi pământul țării cu puțină muncă, la avuția agricolă.

Avem astăzi cam 75 milioane de pomi în țară, adică vre-o patru pomi de fiecare suflet.

Dacă am ști să folosim tot pământul care stă degeaba, am mai avea încă pe atâta. Faceți socoteala, ce avuție mare dacă venitul unui pom se poate prețui cam 100 lei pe an.

Din nenorocire, pomii care-i avem sunt puși la întâmplare, în cea mai mare parte.

Din cele 75 milioane, cam 2 părți din trei (peste 50 milioane), sunt pruni și încă pruni ce fac fructe mărunte, bune numai pentru fuică.

Cum trebuiesc sădiți

Trebuie să pui în fiecare loc pomul potrivit pământului și climatului (adică vremii care stăpânește de obicei acolo: ploii, vântului). Trărează locul, la care pomii le merge și la care nu le merge, că te uii și vezi ce pomi bătrâni se găsesc în sat.

Apoi trebuie să alegi din fiecare fel de pomi neamul cel mai de soi, adică cel care dă fructe mai frumoase, mai cu preț pe piață și cari se pot pășira mai bine.

În sfârșit trebuie învățat meșteșugul păstrării fructelor, al împachetării și al prefacerii lor în fel de fel de produse (magiunuri, marmelade, băuturi răcoritoare și altele), pentru a nu lăsa nimic neîntrebuințat.

E o bogăție întreagă pe pământul cel mai slab și care nu ne este numai decât trebuincios pentru agricultură.

Iar munca ce se cere, este foarte puțină.

Îngrijire la sădit — ales un pom frumos și sănătos la trup — o grospă mare — cât de mare ca să eibă rădăcina pământ afănat, aerisit și umed — și tutore adăvăn să crească drept și frumos ferit de vânturi: asta e toată cheltuiala.

Am pus la cale o lege și măsuri, cari să rânduiască plantatul zonelor șoselelor, cu poziții și pregătirea altele pentru coaste și râpi.

Ferțiți pomii

Trebuie să mărturisesc însă, că nu am mult curaj față de obiceiul nenorocit al sătenilor noștri de a rupe pomii depe margine.

Nu e greu să plantezi pomii, greu este să-i păzești până se fac mari. Altfel: cheltuiala degeaba.

De curând am văzut într'un județ de câmp al Munteniei, drumuri plantate în primăvara trecută cu pueți tineri. Plantarea nu era tocmai îngrijită: pomi strâmbi și fără tuturi de apărare. Dar cesace mi-a rupt inima de durere, a fost vederea atâtor pomișori rupți dela jumătate de copii ori de săteni, ca să mănă vitele din urmă...

Este atâta sălbăcie în acest obicei, că te ia groaza.

Și aici nu e chip de pază cu poliția, că nu poți pune atâția paznici pentru atâția pomi.

Aici e vorba ca fiecare om și fiecare copil să fie un paznic. Este chestiune de creștere, de luminarea minții și de simțământ al inimii. Din leagăn trebuie crescut copilul cu iubire de pom — în școală să se deprindă școlarul a se purta cu pomul ca și cu fratele — iar omul matur să simtă că se rupe ceva din carnea lui când vede vita că rupe o creangă.

Și unul pe altul să se observe, unul pe altul să se păzească și să se spuie la autoritatea dimprejur, atunci când descoperă un sălbatic, care rupe pomul.

Și pentru aceasta v'am scris și această scrisoare:

Să știți să prețuiți pomii: să-i sădiți pretutindeni unde locul stă degeaba și asteaptă să fie înfrumusețat și îmbogățit; și să păziți și să îngrijiți pomii, ca și pe copiii voștri.

I. Mihalache

Ministrul Agriculturii

INFORMAȚIUNI

M. S. Regele și-a luat reședința de iarnă în capitală, unde s'a întors dela Sinaia Sâmbăia 19 Octomvrie a. c. În Gara de Nord a fost primit de dl Iuliu Maniu împreună cu ceilalți miniștri și șefi ai autorităților din capitală.

Intoarcerea în țară a dlui ministru V. Madgearu. Luni 21 Octomvrie 1929 a sosit din străinătate în capitală dl ministru al industriei și comerțului Virgil Madgearu. Scopul călătoriei d-sale în străinătate a fost, ca să atragă privirea străinătății spre țara noastră. Cum a fost primit în străinătate o spun multe banchete ce s'au dat în cinstea ministrului nostru și laudele ce se aduc țării prin gazetele din apusul Europei.

Statuia lui Avram Iancu la Cluj. Catedrala ortodoxă din Cluj este aproape terminată. În fața Catedralei se va ridica o statuă a lui Avram Iancu. Comitetul condus de dl general Petala a stăns până acum cinci milioane lei pentru această statuă. Se va face o statuă demnă de memoria regelui muritorilor.

Cele mai multe cereale în anul acesta le-am vândut în Germania. După numărătoarea făcută, ca să se știe unde și la cine am exportat cerealele, rezultă că 85 la sută din bucate au fost duse în Germania. — Se crede că și porumbul cel mai mult o să fie vândut tot în Germania.

Drapelul Ligii Națiunilor. Societatea Națiunilor s'a hotărât să-și facă un steag al ei, care să fie pus pe palatul Ligii la toate ședințele și parăzile. Pentru felul cum să fie acest drapel s'a făcut un concurs. Dintre modelele înaintate până acum, două sunt mai frumoase. Unul alb de tot și cu Mântuitorul Isus, binecuvântând și spunând oamenilor cuvintele: „Iubiți-vă unii pe alții”. Al doilea este din șapte culori ale curcubeului și scrie pe el cuvântul „Pax”, adică pace. — Să vedem acum pe care-l va alege comisia Ligii.

Dl Dr. Gr. Cristescu, fost profesor la Academia teologică din Sibiu, este ales și numit profesor la facultatea teologică din București. — Felicitările noastre!

Un nou port românesc la Marea Neagră. În ziua de 20 Octomvrie 1929 s'a deschis un nou port la Marea Neagră, portul Bugaz. Acest port este așezat pe țărmul basarabean al Mării Negre, la o mică distanță de vărsarea Nistrului în mare.

Pățania unui fost senator liberal. În județul Timiș Torontal situația liberalilor este ca și în restul țării, destul de vitregă pentru ei și iată de ce: Ziarul „Patria” spune, că fostul senator Dr. P. Obădeanu și-a luat curajul în dinți și a început cortesia politică pe safe. Cel dintâiu sat pe care l-a cercetat a fost satul Rudna. Nici una nici alta a început să critice și să batjocorească guvernul așa cum știu liberalii să o facă. Sătenii în feța acestui lucru l-a poftit să tacă și să-și adune tînchilele și să plece altundeva, cu vorbe slabe de acelea. Dl Obădeanu supărat foc a plecat amenințând poporul că o să vină ei liberalii și atunci o să le ia tot pământul înapoi. La aceste vorbe poporul i-a răspuns în cor. „Le va lua poate nepoților, nouă la nici un caz”. Dr. Obădeanu a pus capul în pământ și a șters-o că a văzut că nu-i de glumă cu poporul.

Un aeroplan uriaș. Uzinele Dornier din Germania au făcut un aeroplan uriaș intitulat „Do. X.” În el încap 150 persoane. Până acum este cel mai mare avion de pe lume. — În timpul din urmă se constată o tot mai mare întrecere în construcția de aeroplan.

Contele B. Thlen se grăbește să declare, că Ungaria nu va recunoaște datoriile de războiu. Ungaria pe lângă alte sarcini vechi de războiu are o seamă de datorii, care se regulează acum în conferința dela Paris. Contele nu stă în Ungaria așa bine cu popularitatea și atunci, ca să și mai prelungească viața de guvernământ, a făcut niște declarații patriotice, care au încălzit pe toți ungurii. Săracii de ei, îl cred pe Contele, numai că uită, că el n'are nici o putere, fiindcă datoriile și reparațiile se hotărăsc de comisiile dela Paris.

Cât se bea la noi. O statistică făcută de minister arată, că în anul 1914 s'a beut la noi de 11 miliarde lei. Din această sumă 6 miliarde au fost date pe cea mai otrăvitoare beutură, pe spirit și țuică. Această sumă, care este a treia parte din bugetul țării, împărțită pe cap de om, vine de fiecare 49 litri de beutură, în preț de 3520 lei anual. — Câtă putere de ban se aruncă pe otravă.

Un ceas ce umblă netras. Între născocirile de tot felul, ce uimesc astăzi lumea, este și invenția unui inginer elvețian, care a făcut un ceas ce nu mai trebuie niciodată tras.

Anglia a oprit vinderea copiilor în China. În China era obiceiul, ca părinții săraci să-și vândă copiii, dacă nu mai avea cu ce-i ține, sau se urau de ei. Gazetele spun, că în anul 1921 s'au vândut la târgul de copii, în China, peste 50 000 de copii. Guvernul Angliei a luat toate măsurile, ca să se oprească pentru totdeauna acest obicei sâlbatec și urât.

Iar se pușcă după oamenii politici în Bulgaria. În seara zilei de 17 Octomvrie 1929, patru persoane necunoscute au tras asupra secretarului general al organizației macedonene, V. Vasilef, 20 de focuri de revolver. Au fost grav răniți V. Vasilef și A. Avramof. Ceice au puscat și-au văzut de drum, așa că n'au putut fi prinși.

O femeie naște trei copii. În comuna Sculeni, femeia Elisabeta Misteafă a născut trei copii. Toți copiii trăesc și mama lor încă se simte foarte bine.

Un lucru ce a frământat mult pe Papa. Regele Italiei a anunțat pe Papa, că vrea să-și facă o vizită. Vizita aceasta cerea ca și Papa să-și facă Regelui o vizită, dar acum nu putea eși din Vatican. După multă socoteală totuși a fost găsită o cale de eșire din această încurcătură domnească. Regele și Regina Italiei vor fi găzduiți în niște case tot în Vatican, pentru ca să le poată întoarce Papa vizita și numai după aceea vor pleca la palat. Tot e bine că au și ei ceva de lucru.

Se bea țuica și acum în America. Ziarele aduc vestea că agenții de urmărire au cercetat în ziua de 17 Octomvrie 1929 deodată 35 de locuri și ascunzători a contrabandiștilor de băuturi alcoolice. Rezultatul acestei cercetări s'a încheiat prin arestarea a 32 de contrabandiști. Cu acest prilej a fost descoperit foarte mult alcool în pivnițe subpământene. S'a găsit o stație de radio care era în legătură cu vapoarele ce purtau vinuri și licheoruri. A mai aflat și șase vapoare înarmate cu mitraliere și chiar cu tunuri mici. Cu aceste vapoare duceau dela depozite beuturile și pentru ca să nu fie date în vileag de agenți erau înarmate și gata de luptă cu acestea.

Și pielea de șarpe se folosește. Mulți vor crede, că pielea de șarpe nu-i bună de nimic. E foarte mult folosită și bine plătită. Din piele de șarpe se fac punji, ghetle la cocoane, curele și alte. Într'un an în America au fost lucrate o jumătate de milion de piei de crocodili, un milion de piei de șopârle și o jumătate de milion de piei de șerpi.

Prima femeie înscrisă în partid politic în România. Potrivit noiei legi administrative, femeile cu mai multă caie încă au drept de vot la comună. În Iași s'au înscris 1400 de femei pentru votare. D-na Dr. Halperin a făcut cerere să fie înscrisă în partidul național țărănesc. Comitetul de conducere a aprobat cererea, așa că d-na Halperin e pri na femeie din România înscrisă în partid politic. De acum înainte să vezi politică.

Dacă vrei să trăiești o sută de ani. Un bătrân, care a trecut de o sută de ani, întrebat de un gazetar, cum de a trăit atât, a spus: M'am sculat vara și iarna odată cu răsăritul soarelui. Dimineața mă sculam, mă rugam lui Dumnezeu și toată ziua lucram. Seara îmi făceam socoteala de greșelile făcute peste zi și a doua zi mă străduiam să nu le mai repet. Înainte de culcare îmi făceam regulat rugăciunea, așa că eu mă culcam împăcat cu lumea și cu Dumnezeu. — Fă și dumneata așa și vei ajunge vârstă mea, sfârș moșneagului.

Câte femei au rămas nemăritate în Europa. După niște numărători, făcute ca să se afle câți bărbați și câte femei sunt în Europa, s'a găsit că sunt cu 18 milioane femei mai multe decât bărbați. În Viena de exemplu sunt cu 250 000 de femei mai multe ca bărbați. În Germania sunt 2 milioane și jumătate femei mai multe decât bărbați. În Italia un milion. În Rusia patru milioane. Dacă se mai socotesc că mulți bărbați, mai ales la orașe, rămân burlaci, câte femei trebuie să-și ia gândul dela măritat.

Un faliment de 50 milioane lei. Un mare magazin de biciclete și arme din Buzău a dat faliment. — Fie averea cât de mare, dacă nu-i condusă bine, te dai peste cap. Munca și grija sunt secretul păstrării averii. Dovada este acest mare magazin.

Englezii au făcut și ei un aeroplan uriaș. Francezii și Italienii au făcut încă din anii trecuți aeroplan (baloane) uriașe. Italienii au sburat cu el la Polul Nordic și acolo și a rupt gâtul. Acum a făcut mare valvă Zeppelinul, care a fost în săptămâna trecută și pela noi. Englezii ambițioși au făcut și ei un dirijabil numit „R 101”. În 14 Octomvrie 1929, pornit de 400 soldați a și luat la sbor. În aeroplan s'au urcat 78 englezi. A sburat în condiții bune timp de 3 ore. A trezit mare bucurie și mândrie sborul acestui dirijabil, așa încât când a sburat deasupra Londrei și circulația a fost întreruptă, lucru ce nu s'a mai întâmplat în Londra de sute de ani. Este cunoscută vorba englezului: „Timpul e bani și nu e vreme de pierdut”. Acum a lăsat și el proverbul și s'a oprit mândru, să admire balonul uriaș lucrat de englezi.

O fată a dormit 7 ani. E cunoscută boala somnului și la noi în țară. De această boală, suferindul doarme, doarme, zi și noapte. Dacă nu se îngrijește cineva de el, moare de foame. Iată ce povestește un ziar englez despre o fată din Rusia, care a dormit 7 ani. Fetița de abia 6 ani a fost dusă la un spital din Moscova încă din anul 1922. Această fetiță a dormit într'una de atunci până în acest an, când la vârsta de 13 ani s'a trezit. Și ce este mai interesant, că mintea, vocea și toate dorințele ei sunt ca și la un copil de 6 ani. Se vede, că în acest timp de somn, nu i s'a dezvoltat nici mintea.

Două mii de oameni declară greva foamei. Internații ruși din lagărul chinez Karbin au declarat cu toții greva foamei, din cauză că sunt ținuți închiși în cea mai neagră mizerie fără să fie judecați.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. Bratu

CAMERA DE COMERȚ ȘI DE INDUSTRIE, SIBIU

AVIZ!

Noi, Președintele Camerei de comerț și de industrie din Sibiu, în baza art. 4 din Legea Camerelor de comerț și de industrie, invităm pe toți reprezentanții (agenți, comisionari, etc.) de comerț și asigurări, domiciliati în circumscripția acestei Camere, să ne comunice până la 1 Noembrie a. c. următoarele date:

1. Numele, pronumele și domiciliul.
 2. Titlul firmelor ce reprezintă și articolele produse de aceste.
 3. Actul care le servește spre legitimare față de terți (acestea se vor indica numai în adresa lor, anume dacă au procură, sau scrisoare simplă și dela ce dată).
- De asemenea ei vor comunica Camerei orice schimbare în această direcție.
- Dat fiind că s'a mai publicat o astfel de invitație, se atrage atențiunea celor interesați că în contra celor cari nu vor corespunde acesteia, se va proceda cu strictețe conform suscitului articol.

Sibiu, la 22 Octomvrie 1929.

Președinte: ss. Dr. Mușiu

Prim-secretar: V. Bozdoc

A sosit

Ghicitorul

Matematist în Sibiu, care reînnoiește după 10 ani, din străinătate cu bogate experiențe, dă consultanți în Sibiu, strada Sării Nr. 1-3, în colțul strada Găstierii, viz-a-viz de școala evanghelică de fete, lângă halta tramvaiului, în curte ușa a doua pe scări la etaj. Prezice viitorul, comunică prezentul și trecutul și dă sfaturi.

11361

Nr. 812/929

11331

Publicațiune

Comuna politică Ruși, jud. Sibiu, exarandea în ziua de 20 Octomvrie 1929, ora 4 p. m., pășunatul de vite, 860 jug., dela 20 Octomvrie 1929, până la 15 Aprilie 1930. — Prețul strigării 20.000 Lei.

Ruși, 4 Octomvrie 1929.

Primăria comunală

Nr. 455/929

11350

Publicațiune

Comuna Gusu, exarandea pășunatul de iarnă pentru oi, în ziua de 3 Noembrie 1929. Condițiunile se pot vedea în orele de oficiu la primăria comunală.

Gusu, 17 Octomvrie 1929.

Primăria comunală

Nr. 924/929

11365

Publicațiune

Primăria comunală Racovița, exarandea prin licitație publică, în ziua de 3 Noembrie 1929, ora 2 p. m., la primăria comunală, pășunatul de oi, pentru timpul de iarnă din teritoriul numit Fața și părțile ei, în întindere de 450 jugăre. Condițiunile se pot vedea la primărie.

Racovița, 25 Octomvrie 1929.

Primăria comunală

Nr. 956/929

11361

Publicațiune

Comuna politică Turnișor, jud. Sibiu, vinde în zilele de 28, 29 și 30 Octomvrie 1929, 618 buc. de stejar, cu bucata, prin licitație publică, la fața locului, în pădurea comunală. Condițiunile se pot vedea zilnic la primăria comunală.

Turnișor, 22 Octomvrie 1929.

Primăria comunală

Casă

cu toată instalația pentru cârmătar, din cauza morții se vând imediat. — Informații se dau în cancelaria advocatului Dr. Albert Krall, soseana Carmen Sylva No. 18.

1347

Hallo!

Hallo!

Aparate

RADIO

etc., Telefunken, Reinartz, Philips etc.

cu prețuri originale

Aparate deja dela 2000 Lei în sus, le aflați la firma:

M. BRECKNER

11363

Un vânzător

la cârciuma comunală din Porcești, caută „Vinicultura” Prima societate română pe acțiuni, pt. comerțul de vinuri și spirtoase, Sibiu.

11360

„GUANO - FOSFAT

TRANSYLVANIA”

gunoal natural din peștera „CIOCLOVINA”

este cel mai bun și cel mai eficient material pentru îngrășarea pământului, conține 16-18%, acid fosforic, 0,5%, nitrogen, 5%, acid carbonic, 80%, var și 12%, alte substanțe organice, adică materiile nutritive și absolut necesare tuturor plantelor, cerealelor, vîilor, pomilor și legumelor.

Geneza cu guano forțează și accelerează producțiunea și creșterea și are efect 3 ani de zile. Se vinde cu vagonul și în cantități mai mici, cu prețul de lei 2.20 pro kg. Sacii cu prețul de cost. Cu 40%, mai eficient ca gunoal artificial. Cereri pentru procurarea materialului se vor adresa arătându-se exact comuna, poșta ultimă și gara, la

„CIOCLOVINA”

Societate în Comandită pentru exploatarea îngrășămintelor de fosfat, în FUI, jud. Hunedoara.

11378

Beția

Cine vrea să scape de patima aceasta uricioasă să înțeleagă „Antibetivul Vertes” scutit legal, preparat de mult încercat, care desigură bețiul de băuturi spirtoase. Fîind fără gust se poate da pătimăntului fără știrea lui. Măști mai serioși de recunoștință, 2 flacoane 860 lei. Spesele poștale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 84 Banat.

VITE altoite

Vite americane, port altor și butași cu rădăcini în diferite varietăți furnisorate în cea mai bună calitate. Varietate garantată. Fr. Caspari, Mediaș jud. Târnava mare. Catalog la cerere.

11318

Publicațiune

Asociația pentru pășunat din comuna Tău, (județul Târnava mică), dă în arandă pășunatul de toamnă și primăvară, în ziua de 1 Noembrie a. c. Licitația se va ținea la Asociație la ziua fixată.

11851

Publicațiune

Pășunat de oi și de vite, precum și livezi are de arendat, eventual de vânzare Michael Lutsch, Agița.

11343

Doi tauri

Simenthal, cu certificat dela taur și vacă importați, sunt de vânzare în comuna Ruși 9, jud. Sibiu, poșta Blimnic. Pentru comune și în rate plătibile.

11830

Casă

în strada principală

Mihai Viteazul Nr. 7 (cu crămă) și locuință cu dependințe, o de vânzare. A se adresa la

Louise Ziegler Sebeș-Alba

11316

Fără anod!!!

Fără acumulator

Aparate

de tot felul
direct la rețea

Magazin de Candelabre

pt. Ardeal 3 A, Cluj
Str. Memorandului 1

Pentru orășeni!

Pentru săteni!

A apărut

Noua lege pentru administrativă locală

Cu deslușiri și îndrumări de

Dr. AUREL DOBRESCU, deputat de Făgăraș.

Carte absolut necesară și folositoare în fața alegerilor comunale și județene. La lege se mai află edaș Expunerea de motive a guvernului, cum și un Indice alfabetic, care ușurează înțelegerea oricărui cuvânt juridic (inalt), căutarea unui articol sau altă chestiune, ce cuprinde legea în 572 articole.

Broșura se extinde pe 352 pagini.

Pretul ediția pentru autorități Lei 100—
„ populară „ 80—

Un singur exemplar trimis cu ramburs 20 Lei în plus.

Dela 3 exemplare în sus se trimit plătite de poșta.

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu str. Mitropolei 12.

Cartea se află de vânzare și la celelalte librării mari din țară.

166

E

Anunț de căsătorie

Se aduce la cunoștință generală că:

1. Dentistul Arnold Alfred Kessler, locuitor în Berlin-Charlottenburg Weinmaurerstrasse 33;

2. Frisensa Gertrud Clara Schubert, locuitoare în Sibiu, str. Reissensfels 7,

doresc să se căsătorească. Anunțarea s'a făcut în ambele comune Berlin-Charlottenburg și Sibiu.

Berlin-Charlottenburg, la 16 Octomvrie 1929.

Ofițerul stărilor civile
la substituția Schwartz
ștampila 11358

Publicațiune

Primăria comunei Nucet, jud. Sibiu, arandea prin licitație publică, cârciuma comunală, în ziua de 3 Noembrie 1929, ora 2 d. m. Licitația se va ținea la Primăria comunală.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic la primărie. Nucet, 22 Octomvrie 1929.

Primăria comunală

11362

„RECORD”

ACENTURĂ ȘI COMISION

Sibiu, — strada Avram Iancu Nr. 11 — Sibiu Mijloceste împrumuturi de bani, cumpărări și vânzări de case, pământuri, păduri, lemne, cereale, nutreț etc. etc., cum și mijlocirea de locuințe se efectuează grabnic. Tot aci se primește orice lucru de scris la mașină, precum și traduceri. Se găsesc peste 500 de case de vânzare. Contractele de vânzare—cumpărare se fac gratuit.

11161

11293

Pregătiri pentru noul buget

Ministrul de finanțe din bună vreme a dat îndrumări tuturor ministerelor, să înceapă lucrările pentru noul buget. În urma instrucțiilor date din partea d-lor C. Rist, Iuliu Maniu și Mihai Popovici, se vor tăia din buget toți diurniștii (funcționarii ajutători) și vor fi pensionați o mulțime de funcționari.

Vor fi scoase din buget o seamă de instituții autonome, așa că bugetul anului viitor va fi scăzut cu aproape 10 miliarde lei.

Semne de întărirea păcii între popoare

Primul ministru al Angliei, dl Mac Donald, a cercetat în săptămânile trecute pe președintele Americii dl Hoover. Această vizită a făcut-o cu scopul de a întări și mai mult, printr-o înțelegere comună, pacea între popoare. Timp de mai multe săptămâni conducătorii acestor țări mari (Anglia și Statele Unite) au cercetat și au chibzuit asupra mijloacelor de a pune capăt războiului.

Gândul de a curma războiul dintre neamuri, frământă mintea oamenilor mari încă din momentul când s'a vărsat prima picătură de sânge în războiul mondial. Numai că e o problemă (afacere) mare și grea, pe care o poate deslega numai capii statelor mari și puternice.

Știm cu toții, că s'a semnat în 27 August 1928 de către 56 de state pactul Kellog, prin care se obligă că-și vor regula toate neînțelegerile pe cale de negocieri pașnice. Cu toate că și-au luat acest angajament, totuși nici unul din ceice au subscris nu cred că nu va mai fi război. De aceea fiecare stat se înarmează cum poate mai bine. Adecă voim să spunem, că mai trebuie încă mult timp până vom ajunge la acel ideal, ca să nu mai fie război.

Mulți spun, că vom ajunge aci cât mai repede, dacă statele mari se vor pune în fruntea acestei idei de pace. Anglia și America, însuflețite de această idee, au și pornit la fapte.

În această înfățișare, a președintelui Americii și cu primul ministru englez, s'au aranjat o seamă de lucruri, cu cari s'e făcut un pas mai înainte. Guvernele acestor țări s'au obligat unul față de celălalt, ca să facă tot posibilul să aplice în politica statului angajamentul, că nu va mai face război și va lucra pentru menținerea păcii în lume.

Au hotărât ca să se facă tot ce se poate ca să nu se mai poată ivi conflicte între America și Anglia. Anglia și America au hotărât să reducă din armată și din vasele de război. A invitat pentru luna Ianuarie și pe alte state la o înțelegere de reducere a armatei și a vaselor de război.

Sunt semne bune, dar când te afli în fața unei mișcări, cum este cea din Germania și conflictul dintre Rusia și China, unde sunt și acum hărueli, apoi te face să zici: Sună frumos cuvintele spuse, dar să vedem cum se vor pune în practică.

Se încearcă cu alte metode stingerea sondei dela Moreni

La Moreni sonda aprinsă continuă să ardă și să devină din zi în zi tot mai primejdioasă. Metodele de stângere folosite până acum au fost lăsate. Nu se mai sapă nici la tunel unde mai sunt încă 70 de metri de săpat. Pe deoparte e primejdios pentru muncitori săparea mai departe a tunelului, pe de altă parte s'a schimbat și situația de astăzi a coloanei de foc.

În fața acestor noi stări se crede, că ar fi bine să se încerce stinsul la supra-

față. Dintre toate metodele de stingere prezentate comisiei, s'a ales a dlui Nelson, inginer român-american. Aparatul dlui Nelson se cheamă „Cupa Minelor”. Se pun mari speranțe în reușita dlui Nelson, care a mai stins zeci de sonde în America.

Bine ar fi să se stingă odată focul, că în fiecare zi sunt pierderi foarte mari, nu numai că se ard gazele dela sonda Nr. 160, dar nu se poate lucra nici la cele din jurul ei.

Sfințirea steagului organizației național-tărăniste din Cunța

Duminecă 20 Octomvrie 1929 a avut loc, în cadrul unei însuflețite serbări, sfințirea steagului organizației național-tărăniste din comuna Cunța, jud. Sibiu. La această serbare au luat parte: dl deputat Nicolae Bratu cu Dna, dl Dr. C. Stefan prefectul județului, dl I. Bratu pretor, dl V. Fodor profesor, o seamă de intelectuali din Cunța și jur și delegați din comunele: Miercurea, Doștat, Vingard, Drașov, Sângătin, Cut, Boz, Gârbova, Slimnic.

Dl deputat Bratu, nașul steagului, a fost primit, la o depărtare de un kilometru, de către o grupă de călăreți. La marginea satului a fost întâmpinat de poporul din Cunța în frunte cu președintele organizației Gh. Babeș, care în cuvinte alese urează oaspeților bun sos. După ce fanfara Cunenilor a cântat „să trăiască”, a răspuns mulțumind pentru primire dl deputat Bratu.

La orele 4 în mijlocul comunei s'a oficiat sfințirea steagului. După ce a fost sfințit a trecut alături de cele 7 steaguri surori, venite să asiste la această serbătoare. La urmă, în cuvinte bine alese părintele I. Crăciun, arată poporului ce simbolizează un steag.

A luat apoi cuvântul dl deputat N. Bratu, făcând un expozeu al situației politice, stăruiind îndeosebi asupra problemelor economice. A arătat că partidul național este un partid al poporului. Se adresează în special tineretului, nădejdea de mâine a statului, ca să lucreze și să facă cu toții zid puternic în jurul partidului național-tărănesc. Cei de față au ascultat cu interes întrerupând cu furtunoase aclauze în repetate rânduri.

Dl Dr. C. Stefan, prefectul județului, a arătat strădaniile depuse de guvern pentru crearea unei vieți mai fericite și mai ușoare pentru plugari. La urmă explică poporului pentru ce nu răspunde atacurilor țigănești făcute de foaia partidului liberal.

Dl profesor V. Fodor, aduce salutul fraților din județul vecin Târnava-mică și își exprimă bucuria pentru însuflețirea ce o vede la poporul adunat la acest praznic.

Președintele organizației dl Gheorghe Babeș din Cunța, mulțumește dlui deputat Bratu și dlui prefect Stefan pentru cinstea ce a făcut comunei, prin participarea la sfințirea steagului lor. La baterea cuielor s'a strâns 7000 lei.

Serbarea a luat sfârșit pe înserate, când o parte din publicul adunat s'a încins într-o mare horă de înfrățire, în sunetul celor 5 fanfare (din Cunța, Sângătin, Vingard, Doștat și Boz) și a drapelului ce fălăiau în razele asfințitului de soare.

După aceasta a avut loc o masă comună la școală, unde de asemenea s'au mai ținut vorbiri în cinstea conducătorilor de azi ai țării, iar dlui președinte al partidului și prim-ministru al țării Iuliu Maniu s'a propus trimiterea unei telegrame omagiale.

La orele 9, în sunetul fanfarelor și în cadrul unor însuflețite manifestări de bucurie, oaspeții au plecat la Sibiu.

Un participant.

Întoarcerea unui prizonier din Rusia după 17 ani

În săptămâna trecută s'a întors acasă, în comuna Rășinari, după 17 ani de armată și prizonier în Rusia, soldatul Șerban Lac. Întoarcerea acestui soldat, după atâta amar de timp, ne-a trezit curiozitatea și interesul de a-l cunoaște, de a sta de vorbă cu el și a-l întreba cum a venit din Rusia, cu cine a mai venit, pe cine mai cunoaște și cum sunt lucrurile prin țara bolșevicilor. L-am căutat să vorbesc cu el nu numai pentru

a-mi potoli curiozitatea personală, ci pentru a face cunoscut cititorilor noștri această întoarcere în salul său, la familia sa, după ce a răstăcit prin lume 17 ani. Nu e lucru de glumă și în același timp plăcut să răstăcești sub pează și baionetă aproape o viață întreagă.

Șerban Lac a uitat limba românească

Când am plecat să-l aflăm pe acest om scotit pierdut, căci soția și copilul primea pensie și a fost improprietărită, mi-am ales eu câteva întrebări, pe care voiam să i le pun. Dar ce să vezi, ajuns odată în fața lui Șerban Lac, am fost nevoit să-mi schimb planul, adică să las întrebările acelea și să aleg altele mai mărunte, fiindcă vorbea foarte rău românește, îl vedeam cum se chină să afle cuvinte să-mi răspundă la întrebări. De povestit nici vorbă să-ți poată povesti ci răspunde doar prin două-trei cuvinte la întrebări și acestea cu accentul rusesc.

Mereu se scuza să-l iert că nu mai poate vorbi românește, fiindcă n'a mai auzit de multă vreme limba românească. Spunea să-l mai las câteva zile să se mai deslege limba și atunci o să-mi povestească atâtea întâmplări, încât s'ar putea scrie o bibliotecă întreagă.

Povestea vieții lui Lac

Acum să intrăm în povestea vieții a acestui om pe deștit de soarte să răstăcească printre străini cea mai frumoasă parte din viața sa. Șerban Lac, de loc din Rășinari, lângă Sibiu, în anul 1912 a fost recrutat ca toți feciorii și chemat să-și facă slujba la împărat. A făcut cântăria la Regimentul 31 din Sibiu. După ce a fost eliberat de armată s'a căsătorit și el ca și ceilalți feciori din sat. Deabia a trăit cu soția câteva luni și a fost chemat în 1913 la concentrare în Boznia și Hertegovina. La plecare a lăsat soția și un copil de 2 luni. Odată chemat și îmbrăcat n'a mai lăsat arma din mână, căci după cum e bine știut, în luna Iulie din anul 1914 s'a aprins chibritul, cu care s'a atârnat focul marelui război.

Lac al nostru a fost dus în Muntenegru, pe frontul Italiei, în Sârbia, în 1915 iar în Italia, de acolo în Grecia, și apoi în Bucovina. În 1916, la 28 Noemvrie, a fost luat prizonier în lupta dela Carlibaba. Prizonierii de aci au fost duși 15 zile pe jos și apoi închisi într'un lagăr la Novgorod. Acolo a rămas Lac până în anul 1917, când a fost scos și dus să lucreze la ghețe — am uitat să spun că este pantofar de meserie — la un mare atelier al statului.

În lagărul dela Novgorod erau peste 100 de români, între cari și opt consăteni de ai lui Șerban. Din acest motiv n'ar fi voit să se despartă de ei, dar de frică că de voi bună a trebuit să plece.

L'am întrebat, dacă mai știe ceva de acei opt consăteni și mi-a răspuns, că de când a plecat nu mai știe nimic de ei. — Cum aci cu noi, era și soția lui, am întrebat-o pe ea: Câți s'au întors până acum în Rășinari din acei 8 ce au fost în lagăr cu Șerban? Mi-a răspuns, că s'au întors până acum numai doi și de ceilalți nu se mai știe nimic.

În acel atelier de ghețe din Moscova, luat de bolșovichi, cum spune Șerban Lac, a lucrat până în momentul plecării numai pentru tăbac, pâine și apă.

Despre încheierea păcii n'a auzit până în 1919, pela sfârșitul anului. Despre România Mare a aflat cu ocazia manifestărilor de potest a rușilor pentru Basarabia. În anul 1923 rușii au ținut o mulțime de adunări, unde se spunea, că România a luat pe nedrept Rusiei Basarabia, care este rusească. Atunci a știut Lac despre România Mare.

Cum a putut scăpa din Rusia

A mai spus, că a încercat în repetate rânduri să vină acasă, dar n'a putut. A încercat să scape cu ajutorul doctorilor unguri, dar nici așa n'a fost lăsat dela atelier. A fugit de acolo, dar a fost prins și dus iarăși înapoi. A încercat pela toate Consulatele să-și facă acte și să vină în țară, dar Consulatele străine nu i-au putut da pașaport. Ungurii, Sâbii căpătau pașapoarte numai Românii nu puteau pleca, fiindcă nu avem Legație în Rusia. A încercat toate căile, norocul a fost, că s'a aflat în oraș și a putut să umble. Dela Legația franceză i-a dat statul ca să facă o cerere la Crucea Roșie și să-și înainteze toate actele. Așa a și făcut.

După două luni, în 10 Octombrie 1929, a și primit un certificat dela Legația României din Elveția, ca să se întoarcă în România să-și reguleze situația de naționalitate. Cu acest act făcut la Berna, a plecat acasă în 11 Octombrie 1929 și a venit peste Polonia, adică Varșovia și de acolo la Galați.

L-am întrebat cu cine a venit și mi-a spus, că numai singur. Am stăruit mereu să-mi spună, dacă mai știe și mai cunoaște pe cineva. La toate întrebările me-a răspuns, că la acel atelier a fost numai singur și că a cunoscut o mulțime de români când era în lagăr, dar acum nu le mai știe bine numele și nici nu mai știe nimic despre ei.

Cum stau lucrurile în Rusia

La urmă l-am rugat să-mi spună: cum este de prezent în Rusia? Nici n'am terminat bine întrebarea și Șerban a răspuns rău, rău de tot. La fiecare om bolșevicii le-a dat o carte, cu care în fiecare zi se duce la cooperativă și capătă 400 de grame de pâine, 100 grame carne. Tot cu o carte capeți săpunul, hainele și încălțăminte. Totul primești numai cu bilet dat de bolșevici. Adecă, ce tot, că ouă de exemplu zahăr, lapte capătă numai copii sub opt ani și ceice dovedesc cu certificat dela doctor că sunt bolnavi. Slănină, unsoare, salamă și alte mâncări, este lucru rar când vezi doar pela conducătorii bolșevicilor. Pe piață găsești numai beuturi și cartofi de mâncare, încolo nimic. Dela 1 Octombrie mai ales nu se mai găsește nimic de vândut nici prin prăvălii. Imbrăcămintea și ce-i de mâncat, le-a adunat bolșevicii, pentru pregătirea de războiu contra Chinei.

Întrebat cum de nu sunt bucate, carne și ouă? Șerban el nostru a spus: Plugarii nu mai voesc să țină vite și să lucreze, fiindcă și așa le ia bolșevicii, și le mai cer și dări extraordinare de mari. Și pentru găini se plătește dare. Din aceste cauze țărani lucrează numai cât le trebuie să se hrănească.

Poporul e foarte nemulțumit cu bolșevicii, dar n'are ce face și ce zice, căci umblă o mulțime de spioni și cum a suflat cineva contra bolșevicilor pe loc îl bagă într'un automobil închis, numit „hoțul negru” și din acel moment nu mai știe nimeni de steaua lui.

În fiecare zi se întâmplă omoruri. Pe unele părți poporul s'a răsculat, cu săcuri, cu furci și a atacat armata bolșevică. Este o luptă surdă cum nu se poate spune între popor și bolșevici. Această luptă se va termina cu mari vărsări de sânge și omoruri, căci altă cale nu mai există. Bolșevicii au șters toate sărbătorile și Duminecile, introducând săptămâna de cinci zile. Dar cu toate acestea, poporul le ține cu sfîntenie cum nici odată nu s'a pomenit. În Rusia de azi nu mai există căsătorie. Bărbatul poate avea 7 femei, după lege, încolo câte poate ține. La orașe, mai ales, au făcut din biserici cluburi comuniste și case de desfrâu. Iadul și păcatele lui — după spusele acestui nou cetățean — sunt astăzi în Rusia.

Cu acestea am încheiat cu întrebările despre Rusia. La urmă i-am mai pus întrebarea: Dacă mai are de gând să trăiască cu soția, pe care a găsit-o năruită? Ce face cu copilul lăsat de câteva luni și estăzi fecior de 16 ani? Despre acestea în numărul viitor.

Ion Munteanu.

Din public

Pentru cele publicate în această rubrică, redacția nu ia nici o răspundere.

În ultimul număr al fițiței porcine un oarecare „A. L.” se obrăzniceste iarăși, insultând „Foaia Poporului”. Dacă acest individ e identic cu acela, care într-o Duminecă după amiază umbla beat mort pe „Bretter”, atunci n'avem mult de zis la mângăliturile lui. Ce a scris, a scris în stare turmentată, iar cu indivizi beți nu discutăm, ci îi împingem în lături, ne facem cruce zicând un „Doamne apără” și trecem mai departe.

Poetu Prostu își bate joc de oameni mici de statură, numindu-i „omuleji”. Și Prostu are într-o cântă îndreptățire de a disprețui pe oameni mici, căci el, „Prostu”, e o mățăhală de om cât un cal de Mecklenburg. Numai cât mintea sa e invers proporționată cu statura. E prost ca o talpă de cizmă. E bătăran și necioplit. Se potrivește la el de minune vorbele, cari le-a spus sasul cu privire la băiatul său: „Fie Honț cât de prost, numai să fie mare!”

Pană Trăzneu

Numeri de probă din „Foaia Poporului” trimitem la dorință ori cui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă). — Recomandăți foaia tuturor cunoscuților.

Publicațiune

Pe lângă intervenția subsemnatului se vor vinde prin licitațiune publică Luni în 4 Noemvrie 1929, la ora 4 d. m., în biroul meu din strada Regina Maria Nr. 1 următoarele efecte gajate cf. § 806 Cod com.:

250 acțiuni „Banca Centrală” p. ind. și com. s. p. a. Cluj, în valoare nom. 250 lei.

30 acțiuni „Creditul Tehnic Transilvănean” s. a. București, în val. nom. 500 lei;

10 acțiuni „Corvin” s. p. a. Cluj, în un titlu provizor, val. nom. 250 lei și;

15 acțiuni în un titlu provizor, fosta „Fabrică de mașini Schieb” s. p. a. azi „Ferroagricola” Sibiu, 250 lei val. nom. în următoarele condiții;

1. Prețul strigării e valoarea nominală, în lipsă de oferte se vor vinde și sub prețul strigării.

2. Cumpărătorul are să achite prețul imediat după adjudecare, plus impozitul către Stat 2% și adaus.

3. Dacă adjudecătorul nu și achită prețul imediat, vânzarea se continuă, ne mai putând lua parte la licitație dănsul și fiind responsabil pentru eventuala diferență în minus.

Dr. Nicolae Cristea
notar public

11859

Nr. 772 port. 1929

11855

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4017/1929 și Nr. G. II 3647/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Ilie Ungurean repr. prin adv. Dr. P. Simoneti contra — pentru încasarea creanței de 2230 lei și acc., se fixează termen de licitație pe

19 Noemvrie 1929, ora 4 d. m., la fața locului în Rășinari Nr. 693, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 10 oi, în valoare de 6.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2230 Lei cap., dobânzile cu 10%, socotind din 12 Ianuarie 1928 iar speșele până acum stăverite de 1618 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecuate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 120.

Sibiu, la 9 Octombrie 1929.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 2800/1929

11858

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 2664/1928 și Nr. G. II 3791/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Paraschiva Cojenel repr. prin adv. Dr. P. Simoneti contra — pentru încasarea creanței de 1800 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe

19 Noemvrie 1929 ora 10 a. m. la fața locului în Selimbăr pe câmp Nr. 30-a, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 cară cu oșii de fier, în valoare de 6.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1.800 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 12 Decembrie 1927 iar speșele până acum stăverite de 415 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecuate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1881 § 120.

Sibiu, 9 Octombrie 1929.

Dr. Bacu portărel.

Nr. 3196 port. 1929

11348

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1807/1928 Jud. m. Sibiu și Nr. G. II 1269/1929 a judecătoriei rurale Sălaj în favorul reclamantului Dr. Pompiliu Simoneti advocat în Sibiu, contra loc. în Gurarâul pentru încasarea creanței de 4500 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe 4 Noemvrie 1929, la ora 10 a. m., la fața locului în comuna Gurarâul sub Nr. 496 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 car cu oșie de lemn, 1 cal roșu, 1 ham și 40 scânduri de brad, în valoare de 6.900 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 4.500 lei, capital dobânzile cu 10%, socotind din 1 Iulie 1928, iar speșele până acum stăverite de 2744 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost excecuate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 8 Octombrie 1929.

Kálmán, portărel.

Nr. 1840 port. 1929

11357

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 3082/1929 și Nr. G. II 10808 1929, a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Flacu Oprea repr. prin adv. Dr. P. Simoneti contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1.500 lei, și accesorii se fixează termen de licitație pe

19 Noemvrie 1929 ora 3 d. m., la fața locului în Rășinari Nr. 747, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 1 căruț, lăcă, oi și mel, în valoare de 3750 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1.500 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 17 Decembrie 1928, iar speșele până acum stăverite de 1571 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecuate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1881, § 120.

Sibiu, la 9 Octombrie 1929.

Dr. Bacu portărel

Nr. 3725 port. 1928

11336

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 559/1921 și Nr. G. II 15535 1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ivan Bărsan, repr. prin adv. Dr. Fr. Platner contra — pentru încasarea creanței de 8250 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe

13 Noemvrie 1929, ora 4 d. m. la fața locului în Rășinari Nr. 123, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară fân, 2 porci și 5 găini, în valoare de 7.150 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 3.250 Lei capital, dobânzile cu — socotind din — iar speșele până acum stăverite de 5669 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecuate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 7 Octombrie 1929.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 581 port. 1929

11354

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 10982/1928 și Nr. G. II 8686/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Pompiliu Simoneti advocat în Sibiu contra — pentru încasarea creanței de 1500 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 19 Noemvrie 1929, ora 5 d. m., la fața locului în Rășinari Nr. 984, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 mțgar, 5 țoale și 10 kg. lână, în valoare de 3500 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 8500 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 1 Iunie 1928 iar speșele până acum stăverite de 1470 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecuate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 120.

Sibiu, la 9 Octombrie 1929.

Dr. Bacu portărel

Nr. 590 port. 1928

11366

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 17544/1928 și Nr. G. II 3451/1929 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Dr. P. Simoneti adv. în Sibiu contra — pentru încasarea creanței de 5000 lei, și acc. se fixează termen de licitație pe

20 Noemvrie 1929, ora 10 a. m. la fața locului în Rășinari Nr. 69, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 20 oi, în valoare de 10.000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5.000 lei cap., dobânzile cu 10%, socotind din 7 Iunie 1928, iar speșele până acum stăverite de 2555 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecuate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, 9 Octombrie 1929.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 2466 port. 1929

11367

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 12551/1928 și Nr. G. II 12262/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Grăciun Oprea repr. prin avocatul Dr. P. Simoneti contra loc. în Râul-Sadului pentru încasarea creanței de 3.800 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 2 Decembrie 1929, la orele 10 a. m., la fața locului în comuna Râul-Sadului sub Nr. 87, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară oi, lapă și grajd, în valoare de 8.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 3.800 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 1 Iunie 1927, iar speșele până acum stăverite de 3276 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecuate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, 20 Octombrie 1929.

Kálmán portărel

Nr. 924/1929

11339

Publicațiune

Primăria comunei Dealul frumos, arendează prin licitațiune publică în ziua de 16 Noemvrie 1929, ora 10 cărsluma comunală cu oferte închise și sigilate.

Licitația se va ține în localul primăriei în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic la primăria comunală.

Dealul frumos, 12 Oct. 1929.

Primăria comunală

Nr. 1041/1929

11352

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că comuna Scorelu dă în arandă pe cale de licitație publică moara comunală, pe termen de 3 ani începând cu ziua de 1 Ianuarie 1930.

Licitația se va ține la primăria comunei Scorelu în 8 Noemvrie 1929, ora 2 p. m.

Prețul strigării 20.000 lei. Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală.